
 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 予 算 
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収　支　予　算　書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 3,200,000 1,700,000 1,500,000

・基本財産受取利息 3,200,000 1,700,000 1,500,000

②特定資産運用益 402,000 402,000 0

・特定資産受取利息 402,000 402,000 0

③事業収益 1,303,704,000 745,619,000 558,085,000

・自主事業収益 224,603,000 13,896,000 210,707,000

入場料収入 214,997,000 9,068,000 205,929,000

参加費収入 3,756,000 3,770,000 △ 14,000

出版物収入 1,098,000 1,058,000 40,000

友の会会費収入 2,627,000 0 2,627,000

広告料収入 2,125,000 0 2,125,000

・利用料金収益 322,975,000 113,097,000 209,878,000

施設器具使用料収入 241,322,000 64,701,000 176,621,000

観覧料収入 66,440,000 48,396,000 18,044,000

駐車場使用料収入 15,213,000 0 15,213,000

・受託事業収益 754,214,000 618,047,000 136,167,000

事業受託収入 5,654,000 20,577,000 △ 14,923,000

指定管理料 748,560,000 597,470,000 151,090,000

・諸収入 1,912,000 579,000 1,333,000

④受取補助金等収益 251,442,000 216,887,000 34,555,000

・市補助金収入 250,942,000 216,886,000 34,056,000

・助成金協賛金収入 500,000 1,000 499,000

⑤物品販売事業収益 37,442,000 30,964,000 6,478,000

・販売手数料収入 8,345,000 4,997,000 3,348,000

・売上収入 29,097,000 25,967,000 3,130,000

⑥雑収益 9,964,000 5,503,000 4,461,000

・受取利息 72,000 72,000 0

・雑収益 9,892,000 5,431,000 4,461,000

⑦受取寄附金 1,000 1,000 0

・受取寄附金 1,000 1,000 0

経常収益計 1,606,155,000 1,001,076,000 605,079,000

前年度 増減科     目 当年度



収　支　予　算　書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円）

前年度 増減科     目 当年度

（２）経常費用   

①事業費 1,593,974,000 990,660,000 603,314,000

・人件費 373,976,000 353,289,000 20,687,000

給料 125,215,000 126,613,000 △ 1,398,000

職員手当 97,266,000 92,707,000 4,559,000

福利厚生費 37,920,000 37,535,000 385,000

退職給付費用 9,729,000 9,710,000 19,000

報酬 1,560,000 1,560,000 0

臨時職員賃金 102,286,000 85,164,000 17,122,000

・事業費 1,219,998,000 637,371,000 582,627,000

売上原価 14,522,000 12,166,000 2,356,000

会議費 34,000 34,000 0

旅費交通費 484,000 504,000 △ 20,000

通信運搬費 7,906,000 7,979,000 △ 73,000

什器備品費 1,229,000 37,595,000 △ 36,366,000

消耗品費 22,103,000 19,593,000 2,510,000

修繕費 27,897,000 25,519,000 2,378,000

印刷製本費 17,709,000 11,149,000 6,560,000

燃料費 231,000 199,000 32,000

光熱水料費 235,862,000 87,909,000 147,953,000

委託料 749,636,000 353,324,000 396,312,000

賃借料 59,129,000 26,463,000 32,666,000

保険料 1,912,000 2,048,000 △ 136,000

諸謝金 8,970,000 8,883,000 87,000

租税公課 20,186,000 19,562,000 624,000

負担金 851,000 839,000 12,000

手数料 25,849,000 3,230,000 22,619,000

広報費 22,830,000 13,882,000 8,948,000

資料購入費 225,000 225,000 0

退職給付費用 0 3,788,000 △ 3,788,000

減価償却費 2,433,000 2,480,000 △ 47,000

②管理費 19,007,000 18,433,000 574,000

・人件費 3,813,000 3,364,000 449,000

給料 1,185,000 1,007,000 178,000

職員手当 940,000 751,000 189,000

福利厚生費 354,000 295,000 59,000

退職給付費用 94,000 84,000 10,000

役員報酬 910,000 910,000 0



収　支　予　算　書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円）

前年度 増減科     目 当年度

臨時職員賃金 330,000 317,000 13,000

・管理事務費 15,194,000 15,069,000 125,000

会議費 6,000 6,000 0

旅費交通費 241,000 244,000 △ 3,000

通信運搬費 449,000 625,000 △ 176,000

什器備品費 300,000 1,000 299,000

消耗品費 1,015,000 1,973,000 △ 958,000

印刷製本費 70,000 99,000 △ 29,000

燃料費 107,000 182,000 △ 75,000

光熱水料費 318,000 31,000 287,000

委託料 3,122,000 2,200,000 922,000

賃借料 3,961,000 4,093,000 △ 132,000

保険料 499,000 532,000 △ 33,000

諸謝金 1,071,000 1,118,000 △ 47,000

租税公課 367,000 325,000 42,000

負担金 2,913,000 2,890,000 23,000

手数料 755,000 750,000 5,000

経常費用計 1,612,981,000 1,009,093,000 603,888,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,826,000 △ 8,017,000 1,191,000

当期経常増減額 △ 6,826,000 △ 8,017,000 1,191,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

法人税・市民税及び事業税 265,000 27,000 238,000

当期一般正味財産増減額 △ 7,091,000 △ 8,044,000 953,000

一般正味財産期首残高 374,186,713 382,230,713 △ 8,044,000

一般正味財産期末残高 367,095,713 374,186,713 △ 7,091,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 800,000,000 800,000,000 0

指定正味財産期末残高 800,000,000 800,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,167,095,713 1,174,186,713 △ 7,091,000



(単位：円）

公１
芸文・ｺﾐ※１

公２
博物館※２

共通 小計 収１
物品販売※３

他１
施設の貸与※４

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 2,250,000 950,000 3,200,000 0 0 0 0 0 3,200,000

・基本財産受取利息 2,250,000 950,000 3,200,000 0 0 0 0 0 3,200,000

②特定資産運用益 280,000 120,000 400,000 2,000 0 2,000 0 0 402,000

・特定資産受取利息 280,000 120,000 400,000 2,000 0 2,000 0 0 402,000

③事業収益 943,454,000 323,654,000 1,267,108,000 0 36,278,000 36,278,000 318,000 0 1,303,704,000

・自主事業収益 221,145,000 3,458,000 224,603,000 0 0 0 0 0 224,603,000

入場料収入 214,997,000 0 214,997,000 0 0 0 0 0 214,997,000

参加費収入 1,396,000 2,360,000 3,756,000 0 0 0 0 0 3,756,000

出版物収入 0 1,098,000 1,098,000 0 0 0 0 0 1,098,000

友の会会費収入 2,627,000 0 2,627,000 0 0 0 0 0 2,627,000

広告料収入 2,125,000 0 2,125,000 0 0 0 0 0 2,125,000

・利用料金収益 243,502,000 67,234,000 310,736,000 0 12,239,000 12,239,000 0 0 322,975,000

施設器具使用料収入 228,289,000 794,000 229,083,000 0 12,239,000 12,239,000 0 0 241,322,000

観覧料収入 0 66,440,000 66,440,000 0 0 0 0 0 66,440,000

駐車場使用料収入 15,213,000 0 15,213,000 0 0 0 0 0 15,213,000

・受託事業収益 477,646,000 252,255,000 729,901,000 0 23,995,000 23,995,000 318,000 0 754,214,000

事業受託収入 0 5,654,000 5,654,000 0 0 0 0 0 5,654,000

指定管理料 477,646,000 246,601,000 724,247,000 0 23,995,000 23,995,000 318,000 0 748,560,000

・諸収入 1,161,000 707,000 1,868,000 0 44,000 44,000 0 0 1,912,000

④受取補助金等収益 167,113,000 65,640,000 232,753,000 0 0 0 18,689,000 0 251,442,000

・市補助金収入 166,613,000 65,640,000 232,253,000 0 0 0 18,689,000 0 250,942,000

・助成金協賛金収入 500,000 0 500,000 0 0 0 0 0 500,000

収　支　予　算　書　内　訳　表
令和7年4月１日から令和8年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計



(単位：円）

公１
芸文・ｺﾐ※１

公２
博物館※２

共通 小計 収１
物品販売※３

他１
施設の貸与※４

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消去

合計

⑤物品販売事業収益 0 0 0 37,442,000 0 37,442,000 0 0 37,442,000

・販売手数料収入 0 0 0 8,345,000 0 8,345,000 0 0 8,345,000

・売上収入 0 0 0 29,097,000 0 29,097,000 0 0 29,097,000

⑥雑収益 7,289,000 1,062,000 8,351,000 1,129,000 484,000 1,613,000 0 0 9,964,000

・受取利息 49,000 21,000 70,000 2,000 0 2,000 0 0 72,000

・雑収益 7,240,000 1,041,000 8,281,000 1,127,000 484,000 1,611,000 0 0 9,892,000

⑦受取寄附金 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000

・受取寄附金 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000

経常収益計 1,120,387,000 391,426,000 1,511,813,000 38,573,000 36,762,000 75,335,000 19,007,000 0 1,606,155,000

（２）経常費用          

①事業費 1,126,204,000 394,224,000 1,520,428,000 36,784,000 36,762,000 73,546,000 0 1,593,974,000

・人件費 226,712,000 127,636,000 354,348,000 12,357,000 7,271,000 19,628,000 0 373,976,000

給料 82,062,000 39,767,000 121,829,000 1,059,000 2,327,000 3,386,000 0 125,215,000

職員手当 62,589,000 31,976,000 94,565,000 905,000 1,796,000 2,701,000 0 97,266,000

福利厚生費 24,314,000 12,501,000 36,815,000 395,000 710,000 1,105,000 0 37,920,000

退職給付費用 6,765,000 2,684,000 9,449,000 68,000 212,000 280,000 0 9,729,000

報酬 1,092,000 468,000 1,560,000 0 0 0 0 1,560,000

臨時職員賃金 49,890,000 40,240,000 90,130,000 9,930,000 2,226,000 12,156,000 0 102,286,000

・事業費 899,492,000 266,588,000 1,166,080,000 24,427,000 29,491,000 53,918,000 0 1,219,998,000

売上原価 0 0 0 14,522,000 0 14,522,000 0 14,522,000

会議費 19,000 15,000 34,000 0 0 0 0 34,000

旅費交通費 198,000 268,000 466,000 15,000 3,000 18,000 0 484,000

通信運搬費 6,137,000 1,191,000 7,328,000 272,000 306,000 578,000 0 7,906,000

什器備品費 795,000 1,000 796,000 400,000 33,000 433,000 0 1,229,000

消耗品費 12,375,000 7,761,000 20,136,000 1,431,000 536,000 1,967,000 0 22,103,000



(単位：円）

公１
芸文・ｺﾐ※１

公２
博物館※２

共通 小計 収１
物品販売※３

他１
施設の貸与※４

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消去

合計

修繕費 16,994,000 9,799,000 26,793,000 350,000 754,000 1,104,000 0 27,897,000

印刷製本費 11,607,000 5,825,000 17,432,000 90,000 187,000 277,000 0 17,709,000

燃料費 0 231,000 231,000 0 0 0 0 231,000

光熱水料費 179,487,000 45,358,000 224,845,000 3,092,000 7,925,000 11,017,000 0 235,862,000

委託料 562,665,000 167,669,000 730,334,000 1,368,000 17,934,000 19,302,000 0 749,636,000

賃借料 48,557,000 9,057,000 57,614,000 747,000 768,000 1,515,000 0 59,129,000

保険料 1,333,000 477,000 1,810,000 43,000 59,000 102,000 0 1,912,000

諸謝金 7,169,000 1,759,000 8,928,000 42,000 0 42,000 0 8,970,000

租税公課 11,447,000 6,801,000 18,248,000 1,196,000 742,000 1,938,000 0 20,186,000

負担金 417,000 345,000 762,000 73,000 16,000 89,000 0 851,000

手数料 24,738,000 374,000 25,112,000 533,000 204,000 737,000 0 25,849,000

広報費 14,073,000 8,732,000 22,805,000 1,000 24,000 25,000 0 22,830,000

資料購入費 0 225,000 225,000 0 0 0 0 225,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 1,481,000 700,000 2,181,000 252,000 0 252,000 0 2,433,000

②管理費 19,007,000 0 19,007,000

・人件費 3,813,000 0 3,813,000

給料 1,185,000 0 1,185,000

職員手当 940,000 0 940,000

福利厚生費 354,000 0 354,000

退職給付費用 94,000 0 94,000

役員報酬 910,000 0 910,000

臨時職員賃金 330,000 0 330,000

・管理事務費 15,194,000 0 15,194,000

会議費 6,000 0 6,000

旅費交通費 241,000 0 241,000

通信運搬費 449,000 0 449,000



(単位：円）

公１
芸文・ｺﾐ※１

公２
博物館※２

共通 小計 収１
物品販売※３

他１
施設の貸与※４

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消去

合計

什器備品費 300,000 0 300,000

消耗品費 1,015,000 0 1,015,000

印刷製本費 70,000 0 70,000

燃料費 107,000 0 107,000

光熱水料費 318,000 0 318,000

委託料 3,122,000 0 3,122,000

賃借料 3,961,000 0 3,961,000

保険料 499,000 0 499,000

諸謝金 1,071,000 0 1,071,000

租税公課 367,000 0 367,000

負担金 2,913,000 0 2,913,000

手数料 755,000 0 755,000

経常費用計 1,126,204,000 394,224,000 1,520,428,000 36,784,000 36,762,000 73,546,000 19,007,000 0 1,612,981,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,817,000 △ 2,798,000 △ 8,615,000 1,789,000 0 1,789,000 0 0 △ 6,826,000

当期経常増減額 △ 5,817,000 △ 2,798,000 △ 8,615,000 1,789,000 0 1,789,000 0 0 △ 6,826,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 5,817,000 △ 2,798,000 △ 8,615,000 1,789,000 0 1,789,000 0 0 △ 6,826,000

他会計振替額 586,000 286,000 872,000 △ 872,000 0 △ 872,000 0 0 0

法人税・市民税及び事業税 0 0 0 265,000 0 265,000 0 0 265,000

当期一般正味財産増減額 △ 5,231,000 △ 2,512,000 △ 7,743,000 652,000 0 652,000 0 0 △ 7,091,000

一般正味財産期首残高 308,082,853 308,082,853 66,103,860 0 66,103,860 0 0 374,186,713

一般正味財産期末残高 300,339,853 300,339,853 66,755,860 0 66,755,860 0 0 367,095,713

他会計振替前当期一般正味財産増減額



(単位：円）

公１
芸文・ｺﾐ※１

公２
博物館※２

共通 小計 収１
物品販売※３

他１
施設の貸与※４

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消去

合計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 800,000,000 800,000,000 0 0 0 0 0 800,000,000

指定正味財産期末残高 800,000,000 800,000,000 0 0 0 0 0 800,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,100,339,853 1,100,339,853 66,755,860 0 66,755,860 0 0 1,167,095,713

※１ 芸術文化及びコミュニティ活動の振興に関する事業

※２ 地域の歴史・文化・自然に関する博物館事業

※３ 物品販売事業

※４ 施設の貸与事業



 

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和７年４月１日～令和８年３月３１日） 

 

 

 

１ 資金調達の見込みについて 

 

令和７年度中に資金調達予定はありません。 

 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

 

   令和７年度中に設備投資予定はありません。 

 

 

 


